**§. 13. Quandoquidem tentet diabolus sanctio-
res, quo perdat, tu corripe quo lucreis, ne-
quiores.**

Hanc rationem mirificè confirmat D. Chry-
ſostomus, & potest esse secunda, quæ pro-
bemus id quod declaramus. Diuino nubi,
vtrum maiorem habere debet vina, malitia diabo-
li, vel Dei charitas? Nemo dubitat: nullam esse
comparationem: cum plus poshit vel minima
Dei charitas, quam tota diaboli malitia, totus
que infernus. Nunc igitur, responde, (querit D.
Chrysostomus) quo risque tendit per uerla diabo-
li superbia? Ut fidar, & speres, quod suis per-
suasionibus, aliquid in sanctotibus, atque fide-
lioribus Dei sit amicus operatus. Nullus san-
ctus, quantumlibet meritis eximius, quem non
aggreditur, sua fidens potentia, quod illum sit
euerſurus. Videl p̄iſſimum Iob, à Deo præter
modum laudatum, nec ob hoc diffudit, quoniam
hoc ipso provocatur ardencius, ut in eo, & cum Diabolus
illo malitia sive virium capiat experimentum, & semper
semel à viro probo repurgatus, redit enī; nec impedit
illum de tanâ firma beneplacita fundata diffidit de sanctiores
turbate sanctitate. Christum ipsum (inquit Chry-
ſostomus) non verevit impetrare, & suis confidit los per-
illum rationibus verbisque superare, nec id semel uerat
tantummodo sed alias, & alias. Optimè de illo suis fidēs
loquitur Dominus ad Iob, ex lectione quani viribus.
sequitur D. Hieronymus: *Caput eius in nauibus
piscatorum, sicut incus infangabilis, ubi vulgata L. contra
noſtra lectio scribit: Cum sublatus fuerit &c. Iomina.
Hoc prætentit diabolus, sanctiores submergere: Iob 41.17.*
sunt etenim illi, qui mundi pernauigant Oceanum, ad collit portum contendentes. Hic om-
nem impedit industria, omnem nauat petant:
*Caput eius in nauibus piscatorum, & quod via alte-
raue vice repellatur, ob hoc animum non dejicit,*
vt ab incerto desistat pusillanimis: est enim
velut incis durissima, que millesim peruersa-
non cedit iactibus malleorum, *Quasi inuis in-
fangabilis.* Deinde quid suorum agit peruersa-
nequità ministrorum? Haec etenim quolibet ag-
greditur facinus de Victoria sibi fidens obtinen-
da.

D d d 3 da.

II.
ta quoq;
eius mi-
nitri li-
cet inde
fibi au-
geat p-
ras.

da. Luxuriosus an non inuidit ganeo sua stum-
latus concupiscentia illam quam nouit sanctam,
& frequentantem Ecclesia Sacraenta? Num-
quid alius sua illeetus avaritia-furtum mediatur,
vbi sunt facultates seris vestibusque munitiones?
Nec animo despont, sed illo diabolico prin-
cipio provocari progrederintur: Nihil tentare
necessit: unde omnia conantur, omnia mo-
luntur, omnia presumunt, vixi meti, for-
stan me auscultabit, forte victor egrediar.
Percundor autem (n D. Chrysostomus) quid
per hoc fibi lucratur diabolus? damnum suum,
& in quolibet calu graviorem sibi cruciatum.
Etenim si noui praenatal, si supprimatur, camp-
po cedit confusus, verecundatur, irridetur.
Si preualeat, & quod querit, persuadet, hinc
illi dolor acerbior: cum & ipse, & proflatus
ob hoc paucis sint torquendi singularibus: hoc
eum Spiritus S. D. Iacobi declarans, dum illi
ostendit, qualiter diabolus, & ab ipso deuicti
colligati infasciculos: Similis in signum ignis mis-
sant.

Apoc. 19.
20. & 20.
21.

Si hoc ixitur nequitia possit diabolica, vt ar-
dua quæque tentet, solis suis confidens viribus,
ex hoc uno, si fortan, idque de suo in quolibet calu,
detrimento securus: quid Dei poterit
efficere charitas, que hac tanto est poten-
tia, & meliori potestate prosperum spera-
re successum, aque ad optamat pertinere vi-
ctoriam? Si præsumit alter sanctorem per-
tertere ex hoc: si forte, saue illi fuggerat
concupiscentia fiduciam, quod fieri posuit, il-
lam de sua exturber virtute, impudicitia sua
propellat incturam, non poterit in te charitas
Dei, fiduciam tibi ingerez, quatenus ex hoc,
si fortan: zelos peccantem reprehendas? Tru-
tinam D. Hieronymus & Theodosius commis-
sionem à Domino præceptam Hierem. Man-
dat prophetæ: persat, prædict, reprehendat,
arguit populi sui peccatores, & formâ
virtutu loqui endi non vulgari: Sicut avio domus
Domini, & loqueru ad eos &c. Noli subtrahere
verbum, si forte audiant & conuerterint. Va-
de, admone illos, si forte audiant, & con-
ve tantur. Idem præcipit eadem formula E-
zechiel: idque non semel: Dices ad eos, si
forte audiant, & quiescant. Quid hoc rei Do-
mune, si forte cur hoc ponis? Tunc calus
ignorans eventum, & quod illis non sit vanis
tui profutura correptio? Hac phrasu Deus vi-
tut, respondet illi, vt arbitrii ostendat liber-
tatem, & quod de nullo sit desperandum, vt
que tu novieris, quod si Deus, qui præficit,

non profutara prophetae correptionem, p. cipit
illi nihilominus, vt hoc agat: Noli subtrahere
verbum: Etenim licet sciat, quod illam non ca-
pient, tamen cum libertate polleant arbitrii,
illam possunt capere, seque conuertere: Si forte
audiant, & conuerterint: Quoniam tu magis, qui
non audiueris sed quod ut plurimum est possibile,
quod te peccatores audient, illos debes compere,
illos adhortari.

Hec etat illa ratio, qua (vt nota D. Augusti) D.
motus Apóstolus sua scribebat Timótheo, ut labo-
rum patientia, mentisque mansuetudine, quod m. d
dam corperet peccatores, tam pertinaces, v. p. r.
veritati resisterent Evangelica: Eos qui refutant
veritatem, ne quando dei Deus illis peccationem
ad cognosciam veritatem, & resipiscant a via
boli laqueus. Praesertim vero, (telis) D. Chry-
sostomus) cum tu nihil possis perdere: nam vel
se corripit frater teus, vel heret obdurateus.
Si se recolligat ad incitra: proh quam im-
mensum est hoc tibi lucrum: Luciferus eru-
strum sum: quia pro ut postmodum dicimus li-
cer totum tibi residuum lucratris mundum,
hujus lucri nihil esset intuitu. Si recalcit
pertinax, tuo non fraudabere pretium, quod
coram & a Deo tam magnum obtinebis, ac si
quod intendebas, esses feliciter assecutus: Na-
mercedem tuam perdes etiam non lucru fra-
uen (audio D. Chrysostomus) si que ad te Quid
pertinent agere studoris, si quidem Deus non se-
cundum bonorum operum euensem, si noxaja
etorum propositionum corosus largus folit. Minit
Dominus prophetam Isayam, vt peccatores em-
ripiant: & cum hinc opere insuldetur impensis,
labore nimio tandem fatigatis, aduerterit, quod tecu-
medum non converterentur, sed peiores re-
derentur. Illum quantum coniocio merecentem
video, gementeque vt alterum, audio: O Timo-
theum & operam perdis: quo circa sic art: Et Timo-
theus dixi: In vacuum laboravi, sine causa, & in
ne fortitudinem meam consumpsi. Nullum retul-
fructum, in arena ædificavi, campoque semi-
nauis in fructuoso. Num tibi, propheta, de-
bitum subtrahendum erit premium? Neor-
quam: etenim premij mei causa, spes
mercedis, non illis iniuritur, sed Deo, & co-
ram Deo tantam merui laboreis mercedem, ac
si opus perfectissimum animo præstitutum: Ergo
mercedem meum cum Dominis, & opus meum ca-
ram Deo meo. Cum Deo pœcum inizi, illi
sermo, ab illo repeto, inquitque spero dia-
trium.

Has

Has rationes mellifluâ suâ, doctaque descriptis
felicitate D. Bern. ad Eugenium qui licet ad
luminum euctus honorem pontificatus, inuitum
deferebat D. Bern. veque quondam patri suo
spirituali, à quo requisiuit, quid sibi pro felici
Ecclesie regimine agendum incumberet. Hac
occasione inscripti illi D. Bernardus quinque
libros. De consideratione, praemotio. Huic
autem particulariter instat, ut diligentem ius-
cipiat curiam, corripiendis quibusdam peccato-
nibus, infatis adeoque proteruis, ut nulius
patetur superiorem: Gens infusa paci, tu-
multu affusa, gens immis, & intratrabiles,
isque adhuc subtil nescia &c. Alero, Pater San-
cte, te tales tenet reprehendere, eorumque
procurare salutinem. Nunc tico: Rides me-
foritam, fore incurabiliem persuasi. Non hoc
reculat, Primo: non enim tu solis hoc agis
negotium, sed Dei manus, cuius potentia
perfice est in verbo de lapidibus viros in-
citat sanctissimos: Scio naturam eorum populi
huius, sed potens est Deus de lapidibus istis sufer-
tis filios Abrahæ. Memento, quod dicat pro-
pheta: Quis fui, si reverentia, & ignoratio, &
conuerterit & sanet eos. Secundo: ac principale
dei notandum, quod non à te Deus requirat,
vnde facio conuersata peccatorem, sed id agas
quod eis ex parte tua, tibique possibile. Non eni-
tem dicit: Sana eum, sed corrige eum. Qui
sic tibi loquitur, non tibi curationem præcepit,
sed curam: Curam exigitis, non curationem. Ad
hunc confirmationem expedit primo Salvato-
ris nostri verbum in parabola, de eo qui in idit
in latrone, illum eum attollens. Samaritanus
divei in hospitium, non ait hospiti, nec
alle requiriuit, ut hominem illum à vulneribus
famum curaret, sed sollicitam eius curam susci-
peret: Adiisti, curam illius habes, & non cura
vel sana illum. Et bene quidem sic loquitur. No-
verat enim Salvator noster me ius quin Ouidius
quod non imponitur obligatio medico, sanandi
egrotum, sed ut folitus ea praefribat reme-
dia, que medica prælegit scientia infirmo con-
fenda. Verum dixit quidam. Non est in medico
semper reuelatur et ager. Si praestet, quantum
in se est medicus, inquit licet non conualeat,
sed ob peruersas suas moratur qualitates, sua
manet illi laus condigna.

Notat secundò: doctrinam Apostoli, diuinæ
afflitionib[us] misericordia, eiusque liberali-
tati non parus, quod mercedem nostris operibus
præstuntam, eorum non alligauerit effectui, bene
quidem labori, quem ad illos eius amore suscipi-

mus: Vnusquisque accipiet secundum proprium la-
borem. Etenim sciebat, quod crebro labor prope
foret imminens, & effectus vix illius, quodque non effe-
ctu non raro conqueri posset operari cum D. Pe-
tro: Per totam noctem laborares nihil cepimus, labora-
Hinc, inquit, procedit, quod licet effectus, promitti-
quem D. Paulus in peccatoribus operabatur, ei-
set non ministrans, de illo non gloriantur, sed z. Cor. 3.
de labore committens impenit peccatoribus: & t. 15.
Paulus loquuntur (loquuntur & Bernardus) Plus Lue. 5. s.
omnibus laborant: Non aut plus omniibus profici-
at plus omniorum fructificanti, verbum insolens reli-
giosissime vatibus. Alia autem nouera bona, quia 2. Cor. 11.
vnusquisque secundum suum laborem accipiet, non 23.
secundum proximum: Et ab hoc in labores patres
quam in predicti dies gloriam dūcunt: sicut alibi
quo us habebit ipsam dicitur: In laboribus pluri-
mis. Hoc expolit à te Deus, et tu quantum in te
fueit, proxima saluti impendas, hoc enim per- Sap. 16.
cto, ut ille vita requiriatur, & tua tibi manent me- 17.
rita: Ita si quod tuum, & nam Deus quod suum
est, satis absque tua felicitudine, & anxietate,
curabit. Placita, riga, ferociam, & tua expli-
catus partes. Tibi nihil deperit, dicens Stripsu-
ra: Reddit Deus mercedem laborum Sanctorum suo-
rum:

Ait propositum expendunt D. Chrysost. a. D. iro viii.
Angultin. b. parabolam talentorum, c. q. od illi d. perai. ii.
quod Dominus seruus suis præcepit, quando sua mors. &
illis tradidit talenta, non ea mente fecerit, vt orat. 4. &
illi lucent referentes ex illis reponantur, quibus 3. contra
negotabantur, sed hoc tantum, vi ipsi ex Iudeo. &
illis talentis his & illis distribuerent. Domi- haret. &
nus autem ipse lucrum repereret, vide sic al- Ho. 32. &
terum reprehendit: Quare non dedidi pecuniam 4. in Gen.
meam ad monsum & ego unque veniens sum usu- b. In pro-
ris exagissimam d. Cur ad cambium meam Igo do-
his & illis non dedidi pecuniam, & ego ab illis a
illis exagilem eius rationem? q. d. interpre- Christ.
te D. Chrysost. vos ad hoc tantummodo con- c. Mar. 15.
stringo, vt Dei pecuniam erogatis ad vnu- & Lue.
rari, hoc est verbum Iuum diuinum, (suam) 9.
doctrinam, suam correptionem, ad connect- d. Lue. 15.
endum, lucrandum peccatores. Si his illi 23.
non respondeant, ab illis seueram Deus reperet VII.
rationem, hincloque relidebit tribunali quo fru- Allego-
ctua illas acceptent sibi facultates, & cur lu- ria de ca-
crua non renderim exspectatum. Proinde, si tu
tus non succuris correptione peccatori, hunc
ob sua punient secula te vero ob omisiam plecter
correptionem. Forte filium admonueris, tibi
dignam rependeret pro eo mercedem, quod in ga-
tiā fecilli peccatoris, alterum vero pro peccato- f. o.

Non castigabit seuerius, eo præsertim quod
a te tradiram, non suscepit correptionem,
nec saluti sua consiluerit, nec illum assump-
tus est finem, quem illi, ne mergeretur; ad-
ieisti. Eritque hic articulus singularis, ad
formandum externe sua processum damnationis pro ut dilucidè Domini per Ezechiel
L. de corr. lxx his verbis declarat: que ex sententia D.
& grat. e. Augustini, omnes enervant oppositos ratio-
nes, eorum qui dicunt: Domine mea neuti-
est ultimus, quam emendabitur correptione: Si non annun-
Ezecl. 3,17. tianoris ei, neque locutus fuerit ut auertatur à
via sua impius, & viuas, ipse impius in impie-
itate sua morietur, sanguinem autem eius de
mane tua requiramus. Si autem tu annuntias eis
impius, & ille non fuerit conuersus &c. ipse quidem
in iniustitate sua morietur, tu autem animam tuam
liberasti. Hoc opus illi ad grauiorem cedet dam-
nationem, tibi vero ad salutem, præmium, mer-
cedemque infinitum.

Inferit igitur ex his D. Chrysost. & efficaciter
contra te vrget ratione. Sit ita, quod agricultura
seminet, necdum nulla securus de melle, sed
quod fieri possit, quod quidquid agit, iniuste
fit & sibi pernicioſum, quoque ad extremam
redigatur fortunam, ut eorum plurimi, annis
sterilitatis, & quod sapientia missat pectorum
fagenam, nulla alterius fiducia fretus utilitas,
quam temporis perditionis, & patientie. Alius
denique natus marisque se committat, nullius cer-
tus lucri, sed se siuque omnia matis fluctuum
exponens discrimini. Tu vero, qui certior certius
nihil tibi hoc in casu posse desperare, si
correptionem seminaueris, si rete fratri tuo
capiendo expanderas: quia quemcumque res e-
venimus habuerit, certa semper spectat te merces,
sala sunt tua tibi præmia, mentis tamen
adeo vitia iners, & excusat te posse tibi per-
suadreas hac fruola ratione: nullam referam vi-
litatem? Causa ne tibi Deus improberet: Qua-
re non dedidi pecuniam meam ad mensam, & ego
viueo veniens, cum usu exiguisse illam. Qua-
drant opumè propolito verba D. August. Quid
Tract. 10. mihi est curare aliena peccata: sufficit mibi animam
meam integrum seruare Deo. Eia, non tibi venit in
mentem seruus ille, qui abscondit talentum, & no-
luit erogare: Numquid accusatus est, quoniam per-
didit, & non quia sine lucro seruauit?

D. Avg.
In Ioan.
To. 9.

S. 14. Si hac vice fractum non feceris, altera
facies, & Dei causam iustificabis.

A Liam addit confirmationem D. Chrysost. si quiam ut tertiam ponimus rationem. Dic la-
mimi, precor, quando robustissimam que-
ris querere demoliri, quam vix extensis vales fu-
complectebat brachis, vel pergis de cante seu m. t. s. am
pe dissecare lapidem pragrandem, quid ubi
prosperi successus ingeri queso, fiduciam? Quia suau-
tia præsumis ratione quorcum prostername, an-
duſtis aris durissimam, & que singulos reputa-
uit ictus aſciat? Quo modo lapidis dissecare frag-
men, quod mallo contusum scutulis endota
adcentiflitas? Dites, Domine: quia non uo-
des flammam ita vel duobus, sed ad centrum r. s. que
& mille & necesse fuerit, ingeminando infatigabiliſ. Preximus tuus impudicus feitorat, que-
cūs est (inquit D. Chrysost.) glandes germinans
deliciarium, aptum palecundis poscis alimento, buce etenim, ut alter prodigus sedulus intendit
operi. Ne putaueris, quod vnoce illum idu si
delecturus, sed ictus sunt iterandi, sapius ex hac S. Z. p.
& illa parte corripientius. Petra est, quam si cor-
reptionis aſcia percussit, in te scintillas etiā denunciat
laborat. Non hoc te deterreat, redi, verba mil. cas.
tiplica, confide, quid tandem aſpirante Deo
de vita sua peruerfa illum sis refecturus? Quoniam
ad uno de cadet (loquitur D. Chrysost.) que tan-
to tempore radices misit? Si enim bis, si ter, si con-
ties, si willies, &c.

Phrasis hoc declarat S. Scriptura, qua corri-
pere, monete, predicare, vocas feminare, ut no-
tarunt D. Chrysost. & D. Basilius b. & hoc ip-
sum indicat Spiritus S. termino vſus feminando
Labia sapientum disseminabunt scientiam. Experi-
tus agriculta; (loquitur D. Clemens. Papa ei
per sona D. Petri) non ideo, quia non felices
lucceſſit, nec fractum atculit quid semel femini-
vit, ab opere desilit, nec ultra reuertitur, quin dicitur
mo hoc repetit opus ammosior: iam enim dixit Homo
Spiritus S. Mane feminis semen tuum, & vespere zelus
non cesset manus tua, &c. Debet se habere Dux h. a. m.
ad modum feminantis, aiebat D. Petrus.

Hæc est D. Ambroſij, sententia: subtiliter L. b.
enim expendit, quod Noë egit cum columba. cogi-
Primum emisit columbam de arca: Quem Ed. b.
non inueniſſet, ubi reuiesceret post eius, reueraſſe L. b.
ad eum in arcam. Noë columbam introduxit, & eis
Septem diebus sustinuit. Modo videamus, si di-
minus sunt aquæ & iterum emisit columbam: Col. b.